
 

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2013, Seção 1, página 5. 

 

PORTARIA ANAC Nº 3194/SAR, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 41 do Anexo I do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,  

 

RESOLVE: 

 

Art 1º. Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo (CST) abaixo 

relacionado, emitido na data respectivamente indicada: 

 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2013S11-10 

VRG Linhas 

Aéreas SA – 

Grupo GOL - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine de 

passageiros de 187 para 

177 passageiros 

Boeing modelo 737-800, N/S 

35063, 35064, 34275, 35824, 

35826, 36566, 36147, 35825, 

35065, 36148, 36149, 35827, 

35828, 35829, 34281, 34963, 

34267, 34964, 34965, 36146, 

34966, 34269, 34270, 34273 e 

34274, matrículas PR-GGA, 

PR-GGB, PR-GGD, PR-GGE, 

PR-GGF, PR-GGG, PR-GGH, 

PR-GGJ, PR-GGK, PR-GGL, 

PR-GGM, PR-GGN, PR-

GGO, PR-GGP, PR-GTK, PR-

GTM, PR-GTN, PR-GTO, 

PR-GTP, PR-GTQ, PR-GTR, 

PR-GTU, PR-GTV, PR-GTY 

e PR-GTZ 

18/11/2013 

 

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC 

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


